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АНОТАЦІЯ

Цуркан Т. Г. Формування педагогічної культури батьків молодших школярів

у взаємодії сім'ї і школи. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

У дисертації представлено результати теоретичного та експериментального

дослідження проблеми формування педагогічної культури батьків молодших

школярів; розкрито сутність та особливості цього процесу у взаємодії сім'ї і

школи; здійснено діагностування рівнів сформованості педагогічної культури

батьків молодших школярів; розроблено й апробовано модель формування

педагогічної культури батьків молодших школярів у взаємодії сім'ї і школи та

педагогічні умови її реалізації.

У першому розділі – «Теоретичні засади формування педагогічної культури

батьків молодших школярів у взаємодії сім’ї і школи» – проаналізовано стан

дослідження проблеми в наукових джерелах; визначено та охарактеризовано

змістове наповнення ключових понять дослідження, структурні компоненти

педагогічної культури батьків; розкрито тенденції формування педагогічної

культури батьків у взаємодії сім'ї і школи.

Доведено, що феномен «педагогічна культура батьків» включає широке

категоріальне поле: педагогічна освіта батьків, ціннісні сімейні орієнтації,

емоційна сфера дитячо-батьківських взаємин, стилі сімейного виховання,

батьківську поведінку та відповідальність тощо.

На основі аналізу різних підходів учених подаємо уточнене визначення

ключової дефініції нашого дослідження. Педагогічна культура батьків – це

інтегральна характеристика особистості, яка визначається сукупністю психологічних

та педагогічних знань, інтелектуальною та емоційною компетентністю,

особистісними і соціальними цінностями, що забезпечують повноцінну реалізацію

сімейних функцій на основі відповідального батьківства, свідомих розвивально-

виховних впливів на дитину.

Визначено структуру педагогічної культури батьків, яка включає такі

компоненти: ціннісний, емоційний, когнітивний, поведінковий.
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З’ясовано, що найбільшої інтенсивності проблема формування педагогічної

культури батьків набуває в період адаптації дитини до нової соціальної ролі учня.

Ефективність та результативність означеного процесу залежить від збалансованої

співпраці сім’ї та школи як найважливіших виховних інституцій.

Взаємодію сім’ї та школи нами визначено як взаємоузгоджену діяльність

означених соціальних інститутів, спрямовану на налагодження продуктивних

партнерських відносин з метою розвитку, навчання та виховання особистості

дитини.

У другому розділі – «Стан сформованості педагогічної культури батьків

молодших школярів» – визначено критерії, показники й охарактеризовано рівні

сформованості педагогічної культури батьків молодших школярів; висвітлено

методику й результати констатувального етапу експерименту.

Для з’ясування рівнів сформованості педагогічної культури батьків

молодших школярів до кожного з компонентів виокремлено критерії з

відповідними показниками: дитиноцетрована спрямованість (прийняття

неповторності і самоцінності дитини; віра в дитину; ціннісно-орієнтована виховна

діяльність); сфера сімейних цінностей (розуміння суспільних, національних,

родинних та особистісних цінностей; наявність сімейних цінностей; узгодженість

системи подружніх цінностей, ідеалів і виховних орієнтирів), емоційний інтелект

(здатність до розуміння власних емоцій і емоцій інших людей, вираження свого

емоційного стану; емоційне прийняття дитини; емоційна стійкість), психологічне

благополуччя (гедоністичні переживання, оптимістичність, прагнення до

самовдосконалення), психолого-педагогічна компетентність батьків (знання

закономірностей вікового анатомо-фізіологічного і психічного розвитку дитини;

здатність до свідомого пошуку, сприйняття і відбору інформації; раціональність

батьківських очікувань і установок), усвідомлене батьківство (розуміння своєї

батьківської ролі та відповідальності у процесі становлення і розвитку дитини на

всіх етапах її життя; відповідність цілей, задач, методів виховання сучасним

уявленням про ідеал особистості дитини у сім'ї; уміння бачити помилки

сімейного виховання, здатність їх виправляти та попереджувати), стиль сімейного
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виховання (пріоритетність авторитетного виховання; батьківська позиція), тип

взаємодії (гармонійність дитячо-батьківських взаємин; усвідомлення наслідків

деструктивних типів взаємодії).

Для визначення рівнів сформованості педагогічної культури батьків

молодших школярів за кожним із критеріїв підібрано і використано діагностичні

методи та методики.

На основі визначених критеріїв, показників та відповідних методик

схарактеризовано рівні сформованості педагогічної культури батьків молодших

школярів: високий, середній, низький.

Результати констатувального етапу показали, що переважна більшість

батьків виявила середній (49,3%) та низький (37,6%) рівні сформованості

педагогічної культури батьків молодших школярів, які характеризувалися

поверхневою теоретичною обізнаністю щодо феномену педагогічної культури та

недостатнім усвідомленням батьківської відповідальності; відсутністю розуміння

особистісних потреб дитини та її унікальності; емоційною некомпетентністю;

слабо розвиненою здатністю до регуляції поведінки.

Аналіз результатів констатувального етапу дослідження дав змогу зробити

висновок про необхідність підвищення рівня педагогічної культури батьків в

умовах взаємодії сім'ї і школи.

У третьому розділі – «Дослідно-експериментальна робота з формування

педагогічної культури батьків молодших школярів у взаємодії сім’ї і школи» –

обґрунтовано модель формування педагогічної культури батьків молодших

школярів у взаємодії сім'ї і школи та педагогічні умови її реалізації (оптимізація

учительсько-батьківської взаємодії на засадах партнерства; розробка та реалізація

авторської програми батьківських студій з використанням інноваційних форм і

методів; особистісно-професійний розвиток учителів щодо роботи з батьками

молодших школярів).

Реалізація педагогічних умов в експериментальних групах відбувалася

шляхом проведення тематичних зустрічей, тренінгів, застосування медіа сфери,

різних напрямів ресурсного забезпечення взаємодії сім'ї і школи, а також надання
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консультативно-методичної допомоги учителям через проведення науково-

практичного семінару та впровадження в освітній процес вищої школи та систему

післядипломної освіти спецкурсу «Психолого-педагогічні основи роботи вчителя

з батьками молодших школярів».

Результатом упровадження моделі формування педагогічної культури

батьків молодших школярів у взаємодії сім'ї і школи та педагогічних умов її

реалізації стали кількісні і якісні зміни у показниках рівнів сформованості

означеного феномену, що виявилось у підвищенні психолого-педагогічної

обізнаності з проблем навчання, виховання та розвитку дітей молодшого

шкільного віку, розвитку емоційного інтелекту, в усвідомленні значущості

батьківських установок та виховних впливів на зростаючу особистість, у

формуванні вмінь обирати доцільний прийом чи метод виховання та

застосовувати його на практиці, здатності до саморегуляції та управління

поведінкою дитини.

Оцінювання ефективності розробленої моделі та педагогічних умов її

реалізації здійснено на основі статистичної перевірки достовірності середніх

показників рівня сформованості педагогічної культури батьків експериментальної

і контрольної групи. Установлено, що в експериментальній групі наприкінці

формувального етапу експерименту показник низького рівня сформованості

педагогічної культури батьків знизився на 20,7%, показник середнього рівня –

підвищився на 7,1%, а показник високого рівня зріс на 13,6%. Водночас,

відповідні показники в контрольній групі не зазнали істотних змін.

У сукупності це дало змогу констатувати ефективність апробованої моделі

формування педагогічної культури батьків у взаємодії сім'ї і школи та

педагогічних умов її реалізації.

Ключові слова: культура, педагогічна культура, педагогічна культура

батьків, структура, рівні сформованості, взаємодія, взаємодія сім'ї і школи,

педагогічні умови, модель, зміст, форми, методи, інноваційні технології

формування педагогічної культури батьків, молодші школярі.
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ANNOTATION

Tsurkan T. H. Forming Pedagogical Culture of Parents of Younger

Schoolchildren in Cooperation between Family and School. – Qualifying scientific

work on the rights of manuscripts.

Dissertation for the degree of a Candidate of Pedagogical Sciences (Doctor of

Philosophy) in specialty 13.00.07 – Theory and Methodology of Education. – Yurii

Fedkovych Chernivtsi National University, Chernivtsi, 2018. Pavlo Tychyna Uman

State Pedagogical University, Uman, 2018.

The results of theoretical and experimental research of forming pedagogical

culture of parents of younger schoolchildren are presented; the essence and peculiarities

of this process in cooperation between family and school are revealed; levels of forming

pedagogical culture of parents of younger schoolchildren are defined; a model of

forming pedagogical culture of parents of younger schoolchildren in cooperation

between family and school and pedagogical conditions of its implementation are

developed and tested.

In the first section – Theoretical Basis for Forming Pedagogical Culture of

Parents of Younger Schoolchildren in Cooperation between Family and School – the


[…]


materials of the X International scientific and practical conference, Pedagogical

sciences, 30 nov. – 7 dec., Vol. 13, (pp. 72–76). Sheffield: Science and education LTD.

14. Цуркан, Т. Г. (2015). Психолого-педагогічна підтримка батьків школярів

в сучасних умовах. III Весенние научные чтения: сборник публикаций Междунар.

конф., 14 март., Ч. 1, 106–108.

15. Цуркан, Т. Г. (2015). Змістовий аналіз педагогічної культури у системі

неперервної освіти суспільств. Неперервна педагогічна освіта: стан, проблеми,

перспективи: матеріали Міжнар. наук.-практ. Інтернет-конф., 24 квіт., (сс. 115–

117). Умань: ФОП Жовтий.

16. Цуркан, Т. Г. (2015). Підвищення педагогічної культури батьків як

передумова виховання особистості дитини. Якість неперервної освіти в умовах

євроінтеграційних процесів: тенденції, проблеми, прогнози: Міжнар. наук.-практ.

конф., 2–4 листоп., (сс. 263–264). Чернівці: ФОП Горюк.

17. Цуркан, Т. Г. (2015). Психолого-педагогічні аспекти розвитку виховного

потенціалу сім’ї. Гуманітарний корпус, Вип. 4, (сс. 238–243). Вінниця: Нілан-

ЛТД.

18. Цуркан, Т. Г. (2017). Технології навчальної взаємодії учителя з сім’єю
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школяра у процесі формування педагогічної культури батьків. Формування

особистості в багатоступеневій системі освіти: досвід, реалії, перспективи,

матеріали Міжнар. наук.-практ. конф., 27–28 верес., (сс. 152–155). Умань: Візаві.

19. Цуркан, Т. Г. (2017). Ресурсне забезпечення процесу формування

педагогічної культури батьків у взаємодії школи і сім’ї. Якісна освіта в Україні:

тенденції, проблеми, перспективи: матеріали Міжнар. наук.-практ. конф.,

26–28 жовт., (сс. 127–129). Чернівці: Чернівецький національний університет.

20. Tsurkan, T. (2017). Preparing Pre-Service Teachers to the Parent-Teacher

Partnerships. 15th Edition of the International Conference on Sciences of Education,

Studies and Current Trends in Science of Education, ICSED 2017, 9–10 June, Suceava

(Romania) (pp. 387–394). Iasi, Romania; London, UK: LUMEN.

Опубліковані праці, які додатково відображають

наукові результати дисертації

21. Цуркан, Т. Г. (2016). Ключові ідеї виховання успішної дитини: методичні

рекомендації, Чернівці: ФОП Варвус В.В.

22. Цуркан, Т. Г. (2017). Тренінг для батьків молодших школярів

(формування педагогічної культури). Початкова школа і сучасність, 9 (37),36–39.

23. Цуркан, Т. (2017). Відкриті батьківські студії «Педагогічна культура

батьків»: інформаційно-методичний посібник, Чернівці: Яворський С. Н.
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Додаток П

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ
Цуркан Таісії Георгіївни

«Формування педагогічної культури батьків молодших школярів

у взаємодії сім'ї і школи »

зі спеціальності 13.00.07 – теорія і методика виховання

Масові науково-практичні заходи міжнародного рівня:

1. «Conduct of modern science» (Великобританія, м. Шеффілд: Science and

education LTD, 30 листопада – 7 грудня 2014р.). Форма участі – публікація тез

«Сучасні проблеми взаємодії школи і сім’ї у процесі формування особистості

молодшого школяра» у збірнику матеріалів конференції.

2. «Неперервна педагогічна освіта: стан, проблеми, перспективи» (Україна,

м. Умань, 24 квітня 2015р.). Форма участі – публікація тез «Змістовий аналіз

педагогічної культури у системі неперервної освіти суспільств» у збірнику

матеріалів конференції.

3. «Наукові пошуки: актуальні проблеми теорії і практики» (Україна,

м. Вінниця, 29 квітня 2015р. ) Форма участі – публікація тез «Психолого-

педагогічні аспекти розвитку виховного потенціалу сім’ї» у збірнику матеріалів

конференції.

4. «Якість неперервної освіти в умовах євроінтеграційних процесів:

тенденції, проблеми, прогнози» (Україна, м. Київ-Чернівці, Чернівецький

національний університет імені Юрія Федьковича, 2-4 листопада 2015 р.). Форма

участі – публікація тез «Підвищення педагогічної культури батьків як передумова

виховання особистості дитини» у збірнику матеріалів конференції.

5. «III Весенние научные чтения» (Україна, м. Харків, 14 березня 2015р.).

Форма участі – публікація тез «Психолого-педагогічна підтримка батьків

школярів в сучасних умовах» у збірнику матеріалів конференції.

6. «Формування особистості в багатоступеневій системі освіти: досвід,

реалії, перспективи» (Україна, м. Умань, 27-28 вересня 2017р.). Форма участі –

публікація тез «Технології навчальної взаємодії учителя з сім’єю школяра у

340

процесі формування педагогічної культури батьків» у збірнику матеріалів

конференції.

7. «Якісна освіта в Україні: тенденції, проблеми, перспективи» (Україна, м.

Київ-Чернівці, Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича,

26-28 жовтня 2017 р.). Форма участі – публікація тез «Ресурсне забезпечення

процесу формування педагогічної культури батьків у взаємодії школи і сім’ї» у

збірнику матеріалів конференції.

8. «Studies and Current Trends in Science of Education» (Румунія-Велика

Британія, м. Ясси-Лондон, 9-10 червня 2017р.). Форма участі – публікація тез

«Preparing Pre-Service Teachers to the Parent-Teacher Partnerships» у збірнику

матеріалів конференції.