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Сьогодні інститут сім’ї перебуває у кризовому стані, що характеризується

такими негативними явищами, як збільшення кількості розлучень, неповних

сімей, позашлюбної народжуваності, масового поширення соціального сирітства,

збільшення випадків насильства в сім’ї. Всі ці негативні явища безпосередньо

пов’язані із невмінням та небажанням значної частини сучасних батьків

виконувати батьківські обов’язки, наявністю у них низького рівня батьківської

компетентності та відповідальності.

У цьому контексті особливо своєчасною є проблема формування

педагогічної культури батьків молодших школярів, до якої звернулася і успішно

розв’язала основні її аспекти Цуркан Таісія Георгіївна. Посилює актуальність

даної проблеми не лише її надзвичайна важливість на державному і

законодавчому рівні, але й те, що попри наявність значної кількості наукових

праць, які стосуються проблем, дотичних до досліджуваної, цілісне виконання

завдань формування педагогічної культури батьків молодших школярів

висвітлено ще не було.

Заслуговує на увагу те, що дисертаційне дослідження виконано в рамках

наукової тематики кафедри педагогіки та методики початкової освіти

Чернівецького університету імені Юрія Федьковича «Теоретико-методологічні та

методичні інновації у професійно-педагогічній підготовці фахівців у контексті

вимог входження в міжнародний освітній простір».

Аналіз основних складових частин дисертаційного дослідження показав, що

воно має чітку структуру, наповнену адекватним змістом.

Ґрунтовне опрацювання значного масиву літератури, системний аналіз

наукових праць і нормативних документів дало дисертантці змогу чітко

визначити та охарактеризувати змістове наповнення ключових понять

дослідження, структурні компоненти педагогічної культури батьків, а також

основні тенденції формування педагогічної культури батьків у взаємодії сім'ї і

школи.

До позитивних моментів рецензованої роботи відносимо уточнене

визначення Цуркан Т. ключової дефініції дослідження та її структурних

компонентів. Цілком виправдано вона подає педагогічну культуру батьків як

інтегральну характеристику особистості, яка визначається сукупністю

психологічних та педагогічних знань, інтелектуальною та емоційною

компетентністю, особистісними і соціальними цінностями, що забезпечують

повноцінну реалізацію сімейних функцій на основі відповідального батьківства,

свідомих розвивально-виховних впливів на дитину (с. 43-44); визначає 4

взаємопов’язані і взаємозумовлені структурні компоненти цього поняття: ціннісний,

емоційний, когнітивний, поведінковий (с.53).

Зважаючи на поставлені завдання, дисертантка визначає такі критерії:

ціннісний (дитиноцентрована спрямованість, сформована сфера сімейних

цінностей); емоційний (емоційний інтелект батьків, психологічне благополуччя);

когнітивний (психолого-педагогічна компетентність, усвідомлене батьківство);

поведінковий (стиль сімейного виховання; тип взаємодії), охарактеризовує

відповідні їм показники (с. 90-91).

Адекватно дібраний діагностичний інструментарій (тест-опитувальник

батьківського ставлення (за А. Я. Варга, В. В. Столін), «Опитувальник

термінальних цінностей» І. Г. Сеніна, методика «Діагностика емоційного

інтелекту» Н. Холла, опитувальник «Безперервності психічного здоров’я –

коротка форма» К. Кіза (в адаптації Е. Л. Носенко та А. Г. Четверик-Бурчак),

анкета для батьків (авторська), методика незакінченої ситуації (МНС) для

діагностики батьківської компетентності (за Н. Д. Міхєєвою), опитувальник

«Стратегії сімейного виховання» С. С. Степанова (в модифікації І. І. Махоніної),

методика «Батьківський твір» В. В. Століна, тест «Оцінка здатності до

саморозвитку та самоосвіти» В. І. Андрєєва, «Кінетичний малюнок сім'ї» (ВРХ)

Р. Бернса і С. Кауфмана), що використовувався під час констатувального етапу

експерименту, забезпечив отримання вірогідних експериментальних даних і дав

змогу виявити такі рівні педагогічної культури батьків: низький (адаптивний),

середній (педагогічної грамотності) та високий (компетентнісний).

Цінним у дослідженні є розроблена дисертанткою на основі теоретичних

напрацювань та результатів діагностування модель формування педагогічної

культури батьків у взаємодії сім'ї і школи, у якій відображені структурно-змістові

компоненти педагогічної культури батьків і визначено процесуально-технологічні

траєкторії підвищення рівня педагогічної культури батьків у взаємодії сім'ї і

школи. Дана модель має такі складові: мета, завдання, принципи, підходи,

суб’єкти взаємодії, методи, форми, засоби, зміст, результат.

Хотілося б відзначити вдумливий і надзвичайно обґрунтований підхід

дисертантки до вибору педагогічних умов реалізації розробленої моделі

(оптимізація вчительсько-батьківської взаємодії на засадах партнерства; розробка

та реалізація авторської програми батьківських студій з використанням

інноваційних форм і методів; особистісно-професійний розвиток учителів щодо

роботи з батьками молодших школярів), наголосити на їх доречності з огляду на

виявлені недоліки і прорахунки традиційної роботи з батьками у загальноосвітніх

школах. Доречним є те, що кожна умова реалізовувалась через спеціально

розроблене ресурсне забезпечення, програму, визначені методи, форми, інноваційні

технології роботи з батьками, відповідно до смислових параметрів науково

обґрунтованих положень.

Відзначимо, що реалізація педагогічних умов в експериментальних групах

відбувалася шляхом проведення тематичних зустрічей, тренінгів, застосування

медіа сфери, різних напрямів ресурсного забезпечення взаємодії сім'ї і школи,

впровадження авторської програми батьківських студій, а також надання

консультативно-методичної допомоги учителям через проведення науково-

практичного семінару та впровадження в освітній процес вищої школи та систему

післядипломної освіти спецкурсу «Психолого-педагогічні основи роботи вчителя

з батьками молодших школярів». Дієвість такого потужного ресурсного

забезпечення для роботи з батьками молодших школярів та вчителями досягалася

завдяки чіткій поетапності його реалізації; використанню комплексу сучасних,

переважно активних та інтерактивних форм і методів, серед яких –

інтелектуальні дискусії, відеолекторій, круглі столи, тренінги, семінари, майстер-

класи, практикуми, інформаційний дискурс, виїзне заняття, день відкритих дверей,

екскурсії, консультативні пункти, електронне листування (форми); аналіз ситуацій,

брейнстормінг, діалог Сократа, «дерево рішень», дискусія, «займи позицію»,

діагностики, інтерв’ю, проектів, моделювання, PRES- формула, кейс-метод та ін.

(методи).

Вірогідність результатів контрольного зрізу підтверджена використанням

методів математичної статистики, а статистична значущість виявлених

відмінностей у рівнях педагогічної культури батьків молодших школярів

контрольної та експериментальної груп доведена за допомогою застосування

критерію Пірсона Х
2
. Отже, ефективність запропонованих автором моделі та

педагогічних умов формування педагогічної культури батьків молодших

школярів було експериментально доведено.

Висновки дисертації достатньо виважені, логічні, достовірні, науково

обґрунтовані й відповідають поставленим завданням.

Публікації автора та автореферат повністю відображають основні

положення й висновки дисертації, які викладено у

23 (20 одноосібних) публікаціях, із яких 12 відображають основні наукові

результати дисертації, 8 – апробаційного характеру, 3 – додатково висвітлюють

наукові результати.

Загальна оцінка дисертаційної роботи є позитивною.

Водночас хочемо зупинитися на деяких питаннях дискусійного характеру:

1. Параграф 1.1, на нашу думку, висвітлює не лише проблему педагогічної

культури батьків у дослідженнях учених (як вказано у назві), але й тяжіє до

висвітлення питань сімейного виховання дітей в історико-наукових джерелах.

Бажано було б, на наш погляд, у ньому приділити більшу увагу аналізу сучасних